Hispaniae
uectigal et
fertilitas.

ginem nouam ex breuissimo terræ
spatio stadioꝝ .cccc. id est ex quin-
quaginta millibus passuum P. Ro.
in dies uigintiquinqꝫ mill. drachma
rum, quæ summa ex nostris aureis
duo millia, & quingentos conficit,
redditum habuisse. Et ut etiam Pli-
nius bonorꝝ omnium, & precipue
auri, & aliorū metallorꝝ fertilissi-
mam prædicat: idem multi alij au-
tores attestantur, ex quibus fortasse
non temerarie proferri posset, Po.
Ro. ex sola Hispania tunc maiores
redditus percepisse, qꝫ uniuersæ Eu-
ropæ, puicæ suis principib. nūc ex-
hibeāt. Sed qd Galliæ metallis, et cæ-
teris bonis fortasse non inferiores?
Quid Italia tūc florētiss. Quid ipsa
Roma totius orbis ēporiū, & dñā,
quātū sibi ipsi præstitisse credi par-
est. Quid Illyricū uniuersū auri, &

H v argenti

argenti fertilissimum, cuius unam
tantū partem breuissimo spatio in
Dalmatia Plinius loco superius ad
ducto refert quinquagenas libras
auri singulis diebus effudisse: quid
prouinciae illi contiguæ, et eiusdem
naturæ (ut Britanniæ et Germanias
omittâ, quibus illis seculis argentî,
et aurî metalla nondum cupido aut
ingenium fuerat scrutari) Epirum,
Macedoniam, Pânonias, Mœsias,
Thraciam: Quid tot Græcie regio-
nes, quibus et si multū prioris fortu-
ne tūc deesset, tñ illius non contem-
nendā partē seruabant: Quid ma-
gna Chersonessos, a qbusdam Asia
minor appellata, ex qua, nec inte-
gra, et iā per Mithridatē exhausta,
Sylla una indictiōe. xx. M. talētorē
exigere non dubitauit: Quid extra
illâ Pôticæ regiōes, ex quib. uellus
aurcum:

Chersonese
sos.

aureum? Quid aliæ ultra Taurum
ditissimæ, Syria, et aliæ circa illā a
Romanis tunc possesse? Quid Ae
gyptus, Cyrenæ, Lybia, Numidia,
Mauritania? qd tot sparsam mari nro
insulæ felicissime, quarum omniū,
et aliarum continentis regionum,
tunc Romano imperio subiectarū,
siquis diuitias, potentiam, et redditus
per autores relatos complecta-
tur animo, nō profecto mirabitur,
de his quos ex Plinio computando
excussi, sed maiores fuisse credet, et
paulo minus ex alijs autoribus illi-
us sæculi calculo confirmabit, si ar-
gumentis ex Plinio adductis minus
fidei præstiterit. Quod aliquando
exquirere cogitauit, et fortasse nō ab
surde pfectissim pscrutādo, qd qqz
regio, seu Reges, tunc uel paulo an-
te in redditu habuisset, nisi abitiosū

& prsus inutile uisum fuisset, ex diuersis autorib. & multiplicib. locis, coniectura, & argumētis exquirere, quod ex duobus quasi eiusdē seculi luculētissimis autorib. satis & apte cōsequi possem, quorū autoritates sibi inuicē maxime fidē arrogent, cū ea quæ ex Plinio adduxi, nō uulgare testimentiū afferant, his quæ Plutar. in loco superius adducto at testatur, Populū Romanū triūphā te Pompeio octogitaquinç myria das drachmar, & sic octogita quinque millena mil. nostrorū aureorū in annuo redditu percepisse. Ethēc illa confirmant, quæ ex Plinio adducta fuerunt, tot prouincijs postea imperio additis, & ex diuictis ante Pompeium usque ad tempora Plini pacatis, & ad uberiores prouenitus (ut credipar est) productis, illa octo-

octoginta millena millia ad cētum
& uigintiquinque millena millia ac
creuisse, quod facile disquirere po-
test, si quis postea acquisitas, & pa-
catas prouincias recensere uelit, &
quales fuerint, considerare.

Sed cum iam satis pecunie decla-
ratæ, & computatæ fuerint, & o-
biter alia multa quibus expendun-
tur, ut impensæ, & antiquorum mo-
res nobis innotescant, res poscere ui-
detur, ut melius cognoscantur, mē-
suras seminum, liquorum, & agro-
rum his addere, quibus uita cōstat,
& potissimum ad eorū usum pecunias
inuentas fuisse credendū sit, cum reli-
quæ merces permutādo nō semper
usibus uitę cōuenirēt. Et ideo ex u-
su, & cōmodo mortaliū metalla, &
ex his pecunias inuentas credi par-
est, quæ ḥnibus cōmercijs, & maxi-
me

me his, quæ uictui necessaria forēt,
 semper essent opportuna, et sic uni-
 uersa antiquorū contractio cognos-
 citur, quas mihi uenia sit, si tib⁹ bre-
 uissime, et festinata cura percurrā,
 quod ingeniolum meum promptis-
 simum ad referendum qualiacunq;
 studio asscutum sit, negotia urgen-
 tissima impedian, et alio cōpellāt.
 Ideoq; mihi satis erit mēsuras anti-
 quorum frequentiores excutere, &
 obiter nostris conferre, et ita breui
 elogio declarare, ut omnibus quib.
 erit curæ, ex his facili disquisitione
 reliquæ minus frequentes possint
 innotescere. Mensuræ igitur liquo-
 rum, ut ab his initium capiam, quæ
 frequētiores, et stabiliores apud an-
 tiquos fuerunt, quia humida pon-
 dere differe-
 dere inter se parum differunt, cum
 runt. in eo sicca, et præcipue semina, qui-
 bus

*Humida
parum pō-
dere differe-*

bus uita cōstat, genere et specie ra-
ro conueniant, ut Triticū a Milio,
et utrūq; inter se, et ideo eorū mēsu-
ræ non facile pondere dēphēdi pos-
sunt. Omissis igit̄ his, quæ tantum
ad medicinæ usum repertæ sunt, ut
Cyatho, Myxtro, Cocleari, et reli-
quissimilib. frequentiores ad usum
uitæ fuerunt hemina, siue cotila, se-
starius, congius, urna, āphora, cule-
us, quo nulla mēsura liq; maior fu-
it apud antiquos. Heminę duę sexta-
riū, sex sextarij cōgium, quatuor cō-
gij urnam, duę urnā āphoram, xx.
amphoræ culeū cōficiunt. Haꝝ ra-
tio ex autoribus inferius demōstra-
bitur, et primum ex autoritate auto-
ris illius in volumine Prisc. inserti
sine titulo, qui carmine p̄secut⁹ est
pōdera, et mēsuras antiquas, quem
Rh. F. appellari scriptū rep̄i, excui⁹
com-
*Rhenimi
us Faustinus*

computatione hæc omnia sumi pos-
 sunt, & ex alijs autoribus particula-
 riter comprobantur. Quod urnæ
 quadraginta, & amphoræ uiginti,
 culeum confiant clarum est, de ur-
 nis Columella lib. iij. ca. iij., ppe fi-
 nem, de amphoris Pli. lib. xiij. ca.
 ix. demonstrat, scribens septenos
 culeos ceteras quadragenas ãpho-
 ras cõficere. Sestarij, & congij quo-
 modo inuicem se habeant, demõstra-
 tur autoritate Catonis ca. Iviij. dum
 scribit mense sexto, & reliquis ope-
 rarium bibere iustū esse uini sesta-
 rium, idq; referre in mense cõgios
 quinq; dicit, qui sexies multiplicati
 sestarios .xxx. conficiunt, & sic sex
 sestarij congium. Sequens cõputa-
 tio non proprie, sed ppe conuenit,
 cum scribit in mense x. xi. in dies he-
 minas , iij. in mense amphorā, cum
 amphora

Vrnda.

Culeus.

Congius.

Sestarius.

Amphora.

amphora sestarios quadraginta o= *Amphora*
cto, et sic heminas nonaginta sex cō
ficiat, et computatio nonaginta tan
tum demonstret, superior itē nō cō
uenit, et codex deprauatus est. Le
gitur enim in libro meo im̄p̄ssuræ
antiquæ, lorā bibant menses. iij.
mēse. iiij. heminas, et reliqua. Scri
bi debet lorā bibant primos duos
mēses, tertio et quarto heminam, ut
numerus mēsiū duodecim, et sic an
ni reperiatur, et a primis, & nō a ter
tio, & quarto computatio initiū ca
piat. Sed nec cōputatio cōuenit, cū
xxx. heminæ, uidelicet sestarij quin
decim duos tantum, & dimidiū, &
nō. iij. cōgios cōficiant, & sic aut er
ror in codice, aut me⁹ est, aut de mi
nimo nō curauit. Heminā es sedimi *Hemina*,
diū sestarij Gel.li. iij. ca. xiiij. testaſ.
Liqꝝ itaqꝝ mensuris ita declaratis,

ut quid inuicē capiāt, & capiant, sa-
cis intelligi possit, earū pōdera, qui-
bus præcipue deprehendi, & ad no-
stras referri possunt, dicenda sunt,
& a minore, ex iam dictis initiu[m] ca-

Mensura piām. Hemina pendet uncias dece[ta],
liquorum sestarius uiginti, hoc est librā & bes-
quo pon- sem, cōgius libras .x. urna quadra-
dere.

ginta, amphora octoginta, culeus
mille, & sex cētas libras pēdet, hæc
ex dispositione iam dicta mensura-
rum, & ex multis autoribus, & ma-
xime ex Fauino supradicto colligi
possunt, & de amphora, & sestario
S. Pompeius attestat. Et ex pulcher
rima Pliniana cōputatione paucis
cognita li. xiiij. ca. iij. scribendo de

Fauinus.

Vsuræ.

uino Opimiano colligitur, et obiter
usure semissium cōphendunt, quas
nris seculis diu nō bene cognitas mi-
hi olim applaudebam, uel solū, uel

in-

inter paucos intellexisse, postea longo interuallo Hermolaū inter nre
ætatis literarum assertores eminens tissimū, in prima editione Pliniang
castigationis ignorasse, in secunda
nō suo fortasse inuento, sed ex alicu
ius relatione, ex eo cognouisse ani
maduerti, qā locū Columellæ cor= Locus Co
ruptū adduxit. Ex quo nec cōputati
o, nec usurē semissiū subduci possūt,
& excutionē sui codicis corrupti ip
sem et excludit, pfitēdo in fine opis
nihil mēdosum in eo reperiri posse,
sed fortasse ex eo uitiū fuit, quod ad
summam Sestertiorum, ex qua usu
ræ, nō ad principium, ex quo sum
ma subducit aduertit, uidelicet ad
modū, seu numerū iugerū, que sep
tē & nō octo, ut in codice corrupto
legitur, poni debent, ut computatio
Sestertiorū, ut ex ea usurē semissium

I ij recte

recte, & sine uitio subduci possint,
quas ex occasione mensurarꝝ, & se-
stertiorꝝ hoc loco declarare libuit,
ut uno cōtextu due pulcherrime, &
utilissimæ Pliniꝝ, & Columellæ cō-
putationes & obiter amphora, &
Vrna discussiantur, & codex Colu-
melle corruptus corrigatur. Vsure
igitur semissium non semis sortis. s.
ex centū quinquaginta, ut diu insci-
te creditum, sed sex pro centum red-
dunt. Exempli gratia, ut qui centū
dederit, annua sex pro usuris semi-
sibus recipiat. Si mille sexaginta, &
sic ex quacunqꝝ forte sex pro cētum
ānua referat. Quæ adeo ciuiles, &
modice, ut Pliniꝝ uerbis utar, existi-
matꝝ sūt, ut etiā n̄is seculis, nō pro
odiosa decoctura, sed quasi p bene-
ficio receptæ sint, & si loco pretij sit
r̄ es, quæ fructum reddat, iam quasi
et iā

etiam a nostra religione tolerātur,
& ex eo Semissæ dictæ sunt, quod se
mis cuiuscunq; pecuniæ, cuius erit
sors, quolibet mense reddat. Quæ si
integrā pecuniā quolibet mēse præ
staret, duodecim annua referret, p
centum. Exempli gratia (ut etiā he
betioribus pateat) qui centum aure
os dedit, dimidiatum aureum quo
libet mense accipiet, & sic in āno sex
integros, & ita de qualibet summa,
& specie pecuniarum, & inde usure
semissiūdictæ sunt, quod semis quo
libet mense pro cētum pecunię tra
ditæ reddant, quæ diu latuerūt, q; a
ratio ignorabat. Et adhuc credo la
terēt, nisi Columellę cōputatio lib.
iiij. ca. iij. eas demōstrasset. Etalia
Pli. quæ amphorā ostēdit lib. xiiij.
ca. iiij. quos declarare costitui, & ut
melius intelligantur, Sestertios in

I iij pecu

pecunias nostras conuertam. Colu
mella igit̄ loco superius adducto, q
cupidiores, etiam qui duntaxat uti
lere respiciunt, ad honestissimam, &
pulcherrimā, agriculturę artē exco
colendam, etiam spe lucri allicien
dos cogitauit, nō tātū uerbis laudā
do, & suadēdo, quod et alij autores,
sed re ipsa calculo apposito, et ratio
ne subducta, omni fœnore, & omni
um aliarū artium maxime culturā

Vinearum uinearum quæstuosissimam demō
cultura strare uoluit. Et ut clariss id præst
fisi.
Locus Co et, ponit quempiam emisse fūdum
lumelle. septem iugerum, & nō octo, ut cor
rupte in imp̄ssis legit, & in hoc Her
molaū errasse dixi, q̄a si octo iuge
ra ponas, & p singulis singula mil.
Sestertiorū exp̄sa, cōputatio nō p
cedet ad sūmā, uidelicet ad uiginti
octo mil. si septem ex amissim con
ueni-

uenit. Ideo legas iugera septē, & p
eis septem millia Sestertiorū num=
morum expēsa. Quę summa ad no
stras pecunias relata, facit ex nřis
aureis de Camera (ut in Sestertio di
xi, uidelicet librarū sex, uel solidos
rū Venetorum centū & uiginti) cē-
tum septuaginta quinqꝫ. Itē uinito-
rem esse emptū Sestertijs nūmis o-
cto millibus, ex nostris aureis ducē
tis. Item uiui radices, et pedamenta,
& alia necessaria ad uineā constitu-
endā, duo millia p quoqꝫ iugero, &
sic, p septē quatuordecim mil. Sest-
ertiorū ex nostris aureis tercēta &
q̄nquagīta, hoc cap. est xx viij. mil.
Sestertiorū nūmorū ex nostris au-
reis septingenti & uiginti quinqꝫ, hu-
ius summæ usuras Semissiū uideli-
cet sex, p cētū quolibet anno, p duo-
bus primis q̄bus uineæ dño fructū

non reddiderūt, & sic caput illo spa-
tio mortuū extitit, ponit tria millia
quadringtonos, & octoginta sester-
tios nūmos domino decoxisse, ex
nostris aureis octoginta septem ad
ditis usuris sorti caput sit, sestertio-
rū, xxxij. millium quadrīgorū &
octoginta, nostrorū aureorū octin-
genterū & duodecim. Huius etiam
summæ usuras semissium subducit
modo iam dicto, quas ponit esse se-
stertios mille nongētos, & quīqua-
ginta, ut calculus in numero rotun-
do procedat, tñ si recte computent
sestertius deerit, & sic ex nostris au-
reos quadraginta octo, & dodrans
alterius, id est ex quatuor aurei par-
tibus tres, & sic Marcelli Veneti no-
uem. Cum igitur Columella in hac
computatione bis ex sorte usuras se-
missium subducatur, et utroq; calculo

ex

ex sorte proposita summæ usurare
subducētæ sex pro centum excipere
reperiātur, nulli dubiū potest esse,
quin huiusmodi usure. vi. pro. c. ex
annua sorte percipiāt. Et ulterius
pcedendo, qđ pposuerat cōfirmat,
vij. iugera pretio & impensa superi
us adducta, cōparata, minimo red
ditu singula singulos culeos uini re
fundere, qui uilissima ānona tercē
tis festertijs nūmis. s. aureis nostris
septē, & semis singuli distrahan̄, et
sic septē culei duob. millib. & fester
tij sētum scilicet aureis nostris qn
quaginta duobus cū dimidio, & sic
oī adhuc excedūt usurassortis p̄dij
cōparati, que fuit festertiorē nūmo
rū. M.DCCC. et quinquaginta et sic au
reorum nostrorum quadragīta o
cto, & dodrantis aurei. Sed extirpā vine aqua
dam uineam scribit, cuius singula
extirpāda.

I v iuge=

iugera ad minus tres, seu plures cu-
leos non reddant, & aliquādo octo,
ut Varro, Pli. & ipse met Columel-
Vinearum
cultura
redditus
mercature
excedit.
la alio loco attestat. Et sic culturā ui-
nearū ex uino & plantis, non solum
modici scenoris, sed cuiuscūq; que-
stuosissime mercature redditus ex-
cedere, & honestissimo, & quietissi-
mo fructu eam exercentes ditescere
demonstrat, & obiter declarat Cule-
um quadraginta urnarum esse ca-
pacem. Hoc idē de usuris, et ampho-
ra coufirmat Pli. loco supius addu-
cto, pulcherrima cōputatiōe docēs
qd manceps ptinax nīmia suae mer-
cis retētiōe amittere possit. Cōstitu-
it. n. āphorā uini cētenis nūmis Se-
stertijs, id est aureis nīris duobus cū
dimidio fuisse ēptā Opimio cōsule,
seruatūq; uinum, ut uetus state preti-
osius fieret, cētū & sexaginta annis,
usq;

usqe in tempora Cai Cesaris Germanici filij, & quarti in ordine principiū Ro. Et auaritiā pariter, & stultitiā mācipi taxaret, scribit emptorē nō minus lucri, & certioris ex pretio ui ni seruati per tot annos usuris Semifibus, quæ ciuiles, & minime odio vſure ciui
les.

sæ sunt, principere potuisse, qe ipsius uini tā logo curriculo tēporis seruati, & mille periculis, & iacturis expositi, cuius unciæ, quæ sunt nonge tæ et sexagita, pares essent sestertijs, qcetū et sexagita anno R spatio usu ris semissib. contrahi potuisset, et si aliter sensisse Pli. et adhuc maiori stultitia mancipe taxare uoluisse opiner, computado singulas uncias illius uini per tot annos seruati premium totius amphoræ æquasse, uel potius superasse, si usuræ sorti quotannis multiplicando addantur,

&

& ex his usuræ adhuc subducatur.

*Siccorum
mēnsuræ.* **L**iuidorum mensuris ita decla-
ratis, ut quid unaquæcū ipsarū
pondere, aut capacitate ab altera di-
fferat, intelligi possit, nūc Siccorū,
ut frumenti, & aliorum seminum
quibus alimur, & uita cōstat, & alia
rum rerū, quæ non fluida, aut fluxa
in cōmercio, & usu apud antiquos
fuerunt mensuræ dicēdē sunt, quas
admodum paucas, & aliquando li-
quorum, ut Sestarijs ad sicca usos
fuisse reperio, quod etiam tempori-
bus nostris euenire uidemus, ut
quecū ciuitas una, aut altera mensu-
ra ad sicca cōtēta sit, quas multipli-
*Quarta.
ij.
Medinus
Modius.* cādo, aut diminuēdo usq; ad quar-
tariorū suas res distrahere, et cōmer-
caricōsueuerit. Ita & ātiq; Grēci me-
dimnis, Latini modijs in cōmercijs
fere passim usi sūt. Modij vi. medi-
num

nū cōficiūt, Sestarij. xvi. modiū. Se
starios pono, qā & his sicca, & hu-
mida metiri cōsueuerūt. Horū sin-
gulorū pōdus supius scripsi fuisse li-
bre, et bessis, id est unciarū. xx. Mo-
dij pōdus ex cōputatiōe sestarij, &
āphorē supius adducta fuit librarū
xxvi. & unciarū octo, medimnū li-
brarū centum &. lx. Nā Fauini car-
mine de ponderibus superius addu-
cto demōstrat̄, sestarios xvi. modi-
um, modios iij. āphorā, binas āpho-
ras medimnum cōficere. Cuius au-
toritatē ob id maxime sequor, quod
est ātiqui no minis, et in humidorē
mēsuris, quæ scripsit, alijs autorib.
cōpband̄. Accedit etiam qđ pōdera
ōnium iam dictarē mēsurarē, pro-
ut posita snt, calculo ad inuicē con-
ueniūt. qđ medinus sex modios in
se habeat, ex pluribus autorib. colli-

gi potest, sed Cicer. mihi sufficiat in
Verrina quarta, in quā plurib. locis
cōputādo demōstrat, modiū esse se
xtā partē medimni. Nec ignoror in

Locus in uita Pōponij Atticī legi fuisse septi-
uita Pom- mā, sed ibi locū esse corruptū autori-
ponij At- tate aliorū conuicīt. De pondere ue-

tici,
ro, quod supius dixi fuisse librarū
c. & Ix. aliquantulum hæsito, quia
apud Pausaniam legitur, fuisse nisi
centum, & octo, tamen primæ op-
nioni magis assētio, quia ceteris pō-
derib. magis conuenit. De ponde-
re modiū difficile puto posse affir-
mari, cū ea, quæ metiēdo capiat, ut
triticū, legumina, et alia huiuscemo-
dis sic euénit. quenō multū pōde-
redifferūt, ut uinū, & aq, & huiusc
modi

modi dilutiora, crassiora uero, ut
mel, & oleū specie inter se parꝝ uel
nihil ḡnē non multum, & quasi cer-
ta mēsura, quia mel a melle, & oleū
ab oleo parꝝ pōdere differt, illud q̄
ab isto. Et quicqđ est, quasi mēsura
certa differt, sed in hoc, id qđ ratio
suadet, autoritate Plinij uideſ com-
pbari, mēsuras liquidorꝫ quasi cer-
to pōdere fuisse, sicciorꝫ fere uario,
quia in illis nihil uacui, & fere eadē
natura, in his multū uacui, & diuer-
ſiſſimæ spēs, & ideo ſi ſextario, aut
modio liquida metiamur, ſua pōde-
ra reperiēt habere & uniformia. Si
uero ſicca, ratione iā dicta diuersiſſi-
ma, q̄ autoritate cōpbat Pli. li. xvi
ij. ca. vii. ſcribit. n. modiū tritici Gal-
lici nō excedere uicenas libras, et a
liarum prouinciarum parum ultra
& tamen ſi modius pōdere liquidi
metias

metiatur ratione amphoræ, & sesta
rij, hoc est, ut amphora tres modios
capiat, et ipsa sestarios sexdecim, u-
traq; ratione erit pondere stabili, et
non uariato bonitate, aut natione,
ut in siccis librarum. xxvi. & uncia-
rum octo. idem uidetur cōprobari
de sestario ca. nono & decimo, & se-
quentibus. Ex his non absurde col-
ligitur antiquos humida pondere
fere certo sicca uero uario, uel sola
capacitate metiri in usu habuisse. Et
exemplum sumi potest de modio,
& sestario, quod in humidis habe-
rent pondus constitutum, in siccis
sola capacitate censerentur. Idq; ex
periendo deprehendi uasis ad mēsu-
ram antiquorum fabricatis, quorū
contenta sicca, & humida pondere
multum differre cognoui. Videtur

Locus Plinij. tamen Plin. eodem ca. maioris mē
suræ

suræ modium fecisse, cum scribit se
xaginta pōdo panis emodio refer-
ri, & reliqua: sed aut locus corrup-
tus est, aut aliter debet intelligi, &
illud idē dici potest in ca. decimo,
cū scribit centū & vigintiduos panes
e modio similaginis iustū esse cōfi-
ci, quia aut panes erant exigui, aut
numerus est corruptus, quia modi-
us antiquus tot panes formę, aut ma-
gnitudinis nostri temporis referre
non posset, & ex his que sequuntur,
colligi potest, cum scribit ex tribus
sestarijs madidis pulvis modium re-
duci, quia eadem proportione pos-
set ex modio, qui esset vigintiquin-
que librarum, uel circa, sexaginta li-
bras panis referri. Idēq; existimari
debet, & si alibi aliquādo maioris
mēsuræ modium uideatur innuere
cum ipsem Pli, mensurā superius

K posse

positā non excessisse pluribus in locis demōstret, & maxime eodem capite septimo superius adducto, cōparādo triticū ordeo, quod dicit nō excessisse libras xv. et fabam xxij. et innuit triticū nō multum excedere. Item infra cum scribit e modio sili-ginis triginta pondo panis reddi, et parum supra dixerat iustum esse pa-nis tertiam portionē ad grani pon-dus accedere, & subinde sequētibus loquendo de tritico Alexandrino, & Cyprio, & ca. ix. in fine, & cap. x. & alibi. Sed nonnullis fortasse ab-surdum, & pene incredibile uidebi-tur, quod & mihi aliquando, anteq; ratio cōfirmare ū, occurrisse fateor, atiquos, & precipue Romanos illo sēculo copiosissimo sua pene uni-versa cōmercia tā exiguis mensuris confecisse, & cōtractasse. quod & si admis-

admirabile uideaſt, tamē uſq; adeo
ratiōe, & autoritate demōstratū est,
ut ex ea nulli, uisi ptinacibus, dubiū
reliquaſt. Et preter ea que ſupius ad-
ducta ſunt, & multipliciter adduci
poſſet, de āphora & ſextario, qd ta= *Amphora.*
les fuerūt, & nō maioris mēſure au-
toritate Capitolini cōphabit̄. Scri-
bit enī in uita Maximini illū aliquān̄ *Maximini*
bibiffe āphorā uini, & duos & tres *ebrietas.*
ſextarios ſui ſudoris oſtēdiſſe. quod
utrūq; in mēſuris iā dictis mirabi-
le dici poſteſt. ſed ſi maioreſ his mo-
dum conſtituamus, omnino incre-
dibile, quod homo ultra lxxx. li-
bras uini uno die hauerit, & ultra
tris ſudoris emiferit. Et in uita Ale- *Alexander*
xādri Mameæ legiſ eum iejunum *Mameæ.*
ſæpe ſextariū aquæ frigidæ bibiffe,
et in plurib. locis apud autores repi-
tur, modeſtissimos & ſobrios uiros

K. ij in coea

in coena nō ultra festeriū uinibibis= se, qua mensura & nostri temporis sobrios homnes esse cōtentos uide= mus. De Congio Plinius lib. xiij. in fine comprobabit, scribens plu= res fuisse, qui tres congios uini uno impetu haussissent, quod pro mira= culo adducit, & non ab re, ut de am= phora in Maximino, sed si maioris mensurę congios arbitremur, peni= tus incredibile uideripotest. De ali= is itē mēsuris liquidorum nō ambi= gitur De medimno & modio ultra ea quæ ex Plinio & alijs autoribus superius adducta sunt, accedit argu= mentum, uel potius demonstratio, quæ si alia deessent, per se sufficere ad utruncq; comprobandum, quam uis supuacuum uideat argumentis querere, qđ assertionib. supiū ad= ductis, & que adduci possent, mani= feste

feste comprobetur, tamen quia ad
cōparādas nřas mēsuras cū ātiq̄s ali
qd cōferree potest, appōere uolui.

Omnes antiqui agricolæ, & pr̄
cipue Columella lib. ij. ca. ix.
Plinius lib. xvij, ca. xxiiij. & alij su
is locis scribunt modios fere quin-
q̄ tritici pro semine iugeri satis esse,
milij ^{iugerum} festarios quatuor. Cicero in quantum
Verrina quarta modios tritici sex ^{seminis re}
^{quirat.} f. medimnū in iugero satis esse scri-
bit. qui modus etiam nostræ semen-
tationi fere cōuenit, si quātitas semi-
nis cū spacio terræ cōputeſt, et hoc,
quid modius fuerit, demōstrabit.
Quod ut clarius fieri possit, præfari
cōuenit, & ueniā dep̄cari, si in his de
clarādis, & cōputādis, q̄a Latina de-
sunt, uocabulís uulgatissimis, & ò-
nino popularib. utar, ne in illius er-
rorē incidā qui cū uellet Latinitatē

K ij ser=

Seruare, culpam inscītiæ subiqt, & p
mensura Veneta, quæ uulgo stariū
appellatur, & ultra centū & septua-
ginta librarū minorū tritici capax
est, sestaria tam exiguæ mēsure Vē
netijs sup hostio Annonariæ curiæ
insculpi fecit, quod omniū literarū
professoř, qui plurimi, & eruditissi-
mi in illa inclyta ciuitate reperiun-
tur, maxime interesse puto, magis-
tratus admonere, ut illud uocabu-
lum sestarioř ex culpi feciant, & eo
rum loco patrias mēsuras proprio
nomine uel circūscripto inscribi iu-
beant, cum huiusmodi insectitia nō si-
ne nota illius almæ ciuitatis tot do-
ctissimorum uiroř patrię, & alum-
nę ab externis transeuntib. legat: q
dixisse nō mihi arrogatię, sed insitę
in eā ciuitatē pietati, q̄ illi debeo, &
libēter agnosco, ascribat. Sed his o-
missis

missis ad cōputationē ppositā reuer-
tar. Cāpus nōster (sic em̄ modum, et ^{campus}
mēsurā agri appellamus) q̄ ut inferi ^{maior est}
us demonstrabit, iugero atiquo, p= tiquo.
portione maior est, duab. nr̄is mē-
suris tritici, quas staria patrio uoca-
bulo appellamus, & altero dīmia-
to, seu non integris tribus fere serit
pro qualitate terrae, & arbitrio serē-
tis. Mēsura nr̄a ex collatione inferi
us demonstrāda plusq; duos modi
os antiquos continet, q̄ si pondus in
siccis seruaret, quod eis in humidis
attribuit, uidelicet libras xxvi. et un-
cias viij. paulominus duo nr̄a men-
surā æquarent, quam fere xlj. libræ
maiores nr̄e unciarū xvij. boni triti-
ci implēt, minores uero unciarū xij.
circa q̄nquagīta nouē. Et antiquos
huiuscmodi mensura, capacitate,
& non pondere constituto uti con-

K iiiij. fues

sueuisse puto. Sed si pondere siccii
cēsebat, multo minor reperit ratio
ne iam dicta, quia uacuum inest, &
ideo modius siccii ad libras xxxij. uel
circa contrahitur pro qualitate ma-
teriæ, ut in Plinio legit, quod vase
ad pondus lestarij fabricato uerum
esse deprehēdi, eo sexdecies tricito
implete, & euacuato, id ē p̄ uniuersū
ad pondus superius positum acce-
dere inueni, quod duplicatū libras
xlvi. efficiet, mēsuram vero nostrā
eodē tritico et statera seu lance quin
quaginta octo, uel circa pēdēre de-
prehendi, & sic mēsura nostra duo-
decim libris, uel circa duobus mo-
dijs antiquis maior reperitur, & sic
campus noster plus quam iugerum
triginta libras seminis requirit, &
erit proportio a centum & quinde-
cim, quas requirit iugerū, ad centū

&

& quadraginta quinque, quas requiri
rit campus noster, qua ratiōe semē
tatio iugeri & campi nostri fere cō
uenit. Nam teste Columella lib. vi.
cap. primo, Iugerum uiginti octo
millib. & octingentis pedibus qua= Iugerum
quot pedū
Campus q
bus mensu
ris cōstet.
dratis constat Campus uero noster
sex pedibus, hoc est mensuris sex pe
dū, quas perticas appellamus, sexa
ginta in longitudinē extendit, qua
tuordecim in latīnem, qui modus
triginta millia ducentos & quadra
ginta pedes quadratos cōficit. Sed
Iugerum antiquū non solū numero
pedum, etiā eorum quantitate no
stro cāpo minus erat, q̄a pedes anti
qui, q̄bus iugerū metiebāt, nostris
pedibus fere uncia, & sic .xij. parte
breuiores reperiuntur, adeo quod
si quantitas seminis cum spacio ter
ræ computetur, sementati nostra Semētatio
noſtra &
antiqua.

ab antiqua parē differre reperiet. et
ex his etiā mores antiquorē in hoc,
et modius qd fuerit, demonstratur.

Hec uolui dixisse non tantum ut
mēsurā modij, q supra satis fu-
it declaratus, confirmarē, sed ut mo-
res, & consuetudines antiquorē, sicur
in alijs, etiā ratione seminādi a nris
nō multum differre demonstrarē,
quod hoc toto opusculo præcipue
mihi cordi fuit, ut ex moribus, & cō-
suetudine antiquorē ad quæq pera-
genda et constituēda instructiores,
& prudētiores efficeremur. Cum
itaq in festertio antiquorē pecunias
declarauerim et nris cōtulerim & su-
pius etiā eorū mensuras pro ingenis
oli mei uirib. demonstrauerim, reli
quum est intentionis, & profiti no-
stri, ut eas nostris conferamus, & cu-
ius proportionis sint ad nostras,

quan

quantum fieri clarius possit, demō-
strare conemur, quas sūmatim, &
q̄ breuissime repetere conuenit, ut
in earum collatione ad nostras me-
moriæ propius sint. Diximus duas
heminas sextarium, sex sextarios cō sextarius.
gium, octo congios amphorā, x x. Congius.
amphoras culeum iplere. Item quod
amphora duas urnas, & tres modi-
os caperet & ut pondera etiam ad-
dam, dixi heminā x, unciarum es-
se, sextarium xx, congium x, libra-
rum, modium xxvi. & bessis, urnā
quadraginta amphorā octuaginta
culeum millesexcentarum. His ita
propositis & declaratis, cum nul-
le antiquæ mensuræ nunc extent, et
ob id quasi impossibile uideretur
eas nostris comparari posse, et tan-
to difficilius, quod etiam mensuræ
nostræ tēporis fere nullæ uel paucæ
inter

inter se cōueniant, & queq; ciuitas,
nedum prouincie, sua pondera, &
mensuras ab alijs dissimiles habe-
ant, tamen his nō obstantibus, rati-
onē inuenisse opinor, qua antiquę
mēsure nūc cōstitui, et inueniri po-
ssint, et quisq; patrias mēsuras cuius
cūq; pōderis, uel capacitatis fuerit,
illis utroq; modo, scilicet uel pōde-
re, uel capacitatem ualeat cōferre. Sed
rationē afferamns, ex Fauino səpi-
us adducto, & alijs colligitur capa-
citatem amphorae pede quadrato
constare, Cōstituatur igitur uas hu-
ius mēsuræ, cuius uacuū sit cubus,
ūdicq; pede quadrato terminatus. s.
alitudine, latitudine, lōgitudine,
ex huiusmodi uasis cōparatiōe ōnes
ātiq; mēsure maiores & minores,
augēdo uel diminuēdo cōstitui pos-
sunt, & eadē ratiōe obiter nostrę illis

*Amphora
& eius
partes.*

con-

cōferri, quippe huius uasis dīmīdi-
um erit urna, tertiuū modius, octaua
pars cōgi, quadragesima octaua se-
starius. Si pōdere magis placet, fa-
bricet uas, cuius cōtentū sit pōderis
librarum x. erit congius: si unciarū
xx. erit leſtarius, & proportione pō-
derū alig ūnes atiquæ augēdo, uel
minuēdo constitui poslunt. Qua-
rum ratio incerta esse non potest,
si earū pondera capacitati a primis
ad ūnes sequentes initium capiēdo
seu a minimis, seu a maioribus con-
uenient. Exempligrtia diximus am-
phoram esse dimidium medimni,
aphoræ urnam, tertium modium,
octauam partem congium, & reli-
qua quæ non expedit repetere, ha-
rum omnium pondera & reliqua-
rum proportione capacitati conue-
niunt, prout ex ordine positæ sunt.

Si

Si capacitas igitur ipsarum proportione ponderis cui libet earum attributi conuenit, cui dubium potest esse, eas esse mensuras antiquas, quibus constitutis suas patrias mensuras quilibet seu capacitate, seu pondere conferre potest, & quidquæc ipso rum ad antiquas proportionis habeat, cognoscere, id est, suas patrias nunc mensuras maiores, seu minores ad antiquas ratione iam dicta constitutas proportione conferendo, & obiter legendō prouentus, expēsas & commercia antiquorum intelligere. Quod si meo labore legentes hoc consequuti fuerint, gratias habebunt. Si uero ipsi ex se melius, uel ex his minus exacte, saltē uoluntatē proficiēdi laudabūt. Sed dicet fortassis q̄ spīā ignotū p̄ ignotius docuisti mensuras pede, et libra cōstituisti ipsime

fismet mēsuris ignotiore, & quales
fuerint aqud ātiquos, & quomodo
nři cōueniāt fortasse ignoratur, sed
certū est nřis fuisse minores, ideo &
huic scrupulo occurrēdū est. Librā
sestertio demōstraui, et sicut in ea cō
stituēda ad prīcipia naturalia, quæ
stabilia sunt, & raro sāculis uoluen
tib. mutāt, uidelicet ad siliquas, que
semp fuerūt, & sunt uni formes &
eiusdē qualitatis, ita & in pede ad di
gitos humanos recurrendū, qui nō
crassi aut graciles ad hoc eligendi
sunt, & teste Vtruiuo, & Columella
lib. vi, cap. i, sexdecim pedem con
ficiunt, qui certe meo patro pede &
fere ūnibus, qui nostro seculo in ua
su sunt, breuior fuit. comperta scri
bo, pedē meū patriū, quo admetiē
dū spacia utimur, xvi, meis digitis,
et quibuscūb cōmunib, ūcia id est,
du-

duodecima parte longiorē esse, &

plus pro qualitate digitor̄ reperiū.

& idem fere de alijs nostri temporis existimandum est, & minorem fuisse antiquū etiā nomen arguit, s. a pede humano fuisse appellatum, & ad eius mensuram constitutum.

Quo omnes pedes nostri tēporis quibus ad metiendum utimur, longiores sunt. Sed utinam aliarū antiquarū mēsurarū modus extaret, si cut pedis antiqui, qui Romæ pluribus in locis, & præcipue in hortis Angeli Colocij, uiri inter alios qui Romę degūt, ut audio, doctissimi, manifeste deprehenditur. Cuius exemplum & longitudinis dīmidii in hoc loco integrī nō capaci impri mi curauī, ut ad eius mensuram uel alterius digitis constituti, quo cunque loco quis reperiatur amphorā fabri-

Palmi
Digesti

Dīmidia
m

Pedis

septen-

m

II

VII

VIII

sup

fabricare possit, & ex ea reliquas, et si pōdere magis placet, librasiliquis constitui potest, & ex ea omnes mē suræ antiquæ, & eadē libra nostris conferre, quam eādem, qua nos utimur, fuisse in sestertio docui. Sed si aliquibus in locis non conueniret, siliquis uel denarijs antiquis consti tui potest, & ex ea reliquæ mēsure, nec siliquis carere possumus, quæ fere iam ubiqꝫ sunt communes.

Denarij etiam ipsi adeo iā uul gares, & noti sunt, ut nullā pu tem nunc esse prouinciā in qua aliq ex his non reperiantur, sed ut ab ali is numis argenteis antiquis dignoscantur, qui fortasse non sint ponde re drachmæ, admonere conuenit ueris denarijs hanc notam * fere passim impressam fuisse, qua antiqDenar
notæ hunc nummum numerū denarium

L in

in se habere uidelicet decem assee
demōstrabant, & ad differētiā lits
re. x. linea transuersa secabant, ut in
figura superius posita apparet. Sed
cum nostri sœculi scriptores, & im
pressores qd eslet nō intelligerēt, in
libris apponere omiserunt, & hinc
multos errores irrepsisse pluribus
in locis obseruaui, & maxime in
*Locm Cor
uclij Ceſſi* macorꝝ quorꝝ partes, & simpliciū
pondera male intelligunt, & in eis
multos uidi hæſitare. Idqꝫ maxime
ex figuræ supius positæ omissione
euenit, qa fere passim in libris imp̄
sis, uel pximis sœculis scriptis cōpo
ſitio pharmacorꝝ, ut infra descripta
apparet. Exempli gratia pipis p. xxx.
uel alio numero ſimili modo, ſed
qd litera p, aut qd numeri significa
rēt me diu ignorasse, pſiteor, & tādē

ex

ex antiquissimo libro in quo figura denarij apparet utrumque deprehendi, uide licet literam p, pondo significare, & ex plurib. literis x primam denarium, reliquas numerz significare, ut infra piperis, x xx. qd significat piperis podo denarioz uigiti, et hoc ex exemplo reliqua intelligi possunt. Simili modo in Plinio multoties haec figuram deesse obseruaui, maxime cum pcia rerz describit, uerbi gratia Cinnami pretiu in libras, et sequitur numerus sine pretio, sed deficit figura denarij, uel sestertiij, et intelligi debet cinnami pretiu in libras denarij, uel sestertiij xx. uel xxx. aliquantum librae desunt, aliquando loco sestertiioru, positae sunt, et ecôtra. Haec quae ex transpositioe, uel omissione figurarum errores et difficultates multis afferre cognouerâ, ex occasione

L ijdena

denarij apponere uoluit. Sciētes nō nullis q̄ fortasse hēc ignorabant, nō inuidiant, nec mihi arrogantiæ tribuant, si nonnulla studio docendi, quē fortasse quibusdā friuola uidebunt, non omitto, & ex his puto humidorum, & sicciorū mensuras antiquas reperiri, & nostris satis cōmo de conferri posse, pro quorū pleniorē tractatu ex occasione pedis aliqua de mēsuris terræ & spaciōrū ad dēre libet, quas omnes Columella lib. vi. ponit, & declarat, quē locū hic citare sufficeret, & si Varro & Plinius fere eadē scribant, sed ex Columella quādam pauca breuissime colligam, ut easdem nostris conferre possim, & a minimis ordiar.

Superius diximus xvi. digitis constare pedē, v. pedib. passum atiq*um* stadium. iii. constituerūt, C. et xxv. passib. stadi

Passus.
Stadium.
iii.

um, s. stadijs milliarium, a mille pas^s Milliarium,
sibus q̄a tot cōstat appellatū. Et his
mēsuris ātiq & maxime Latini pas-
sim iuterual la regionum, et, puinci-
arꝝ metiebāt, ut omittā schenos, qui
xxx. stadijs, & parasāgas, quę L. cō-
stabāt. Agricolæ uero alijs ex eisdē schenos.
tamen principijs confectis utebāt. s. Parasāga.
pede & digitis, ut Pli. lib. xvij. ca. ij
Varro lib. i. ca. x. et Columella lo-
co superius adducto attestāt, ex qui-
bus duas solūmodo nunc adducā,
quę frequentiores fuerūt. Et ideo e-
as declarare et nostris conferre ope-
ræptium fore uideb̄t, alię ibidē, et ali-
bilegi possunt, quib. nihil addi con-
uenit. Sed tātūmodo has duas addu-
cere, et conferre libet. Actus et iuge-
ra frequentissimæ, et fere cōmunes
fuerunt antiquorꝝ agricolarꝝ men-
suræ, et maxime Romanorꝝ. Actus

L ij undiqꝝ

Iugerum, undiq; pedibus centum & uiginti cōficitur, duplicatus quoq; eius la
cere iugerum fit, quod pedes ducen
tos, & quadraginta longum esse de
bet, & centum & uiginti latum, & in
pedes quadratos distributum uigi
ti octo millia, & octingētos in se ha
bet, ut superius ex Columella dictū
fuit, & in huiusmodi minimas par
tes diuiditur. Quia aliter cōmode
huiuscemodi spatia metiri non pos
sunt, nisi incertas & minimas par
tes redigātur, his ita constitutis for
tasse quispiam regret, ut rationem
mensurandi agros apponere, quæ
extra propositū uidetur, & per Co
lumellam autorem luculentissimū
loco superius adducto satis commo
de conscribitur, sed quia codex in
plurimis, & præcipue in numeris,
in qbus tota uis cōsistit, corruptus
est

est, operæptiū fore putaui eius pri-
mæ cōstitutiōis mensuraꝝ, ex qua
uniuersa ratio deducit, nōnulla lo-
ca, quæ corrupta sunt, corrigere, &
aliqua interptari, & declarare, & in
primis admonere conuenit, auctorē
ipsū iugerū, ut cōmodius metiri po-
sset, in Assē cōstituisse, & in hoc etiā
noſtri tēporis agri mēſores imitāt,
q̄ metiēdo agros noſtros in denari
os, & libras hos distribuūt, & eis cō-
putat q̄titatē terræ. As seu libra, ut
in ſeſtertio declaratūfuit, ducēta &
octogīta octoſcrupula capit. Ideoiuſ
gerꝝ ad eius exēplū in totidē ptes di-
ſtribuit. Et qa aliquid etiā minorater
reſpatia ueniūtinæſtimationē, ſcrupu-
la diuidit in ſeſcrupula: Et ideo
prima pars, et ſic minimaiugerī erit
D. LXX. VI. totius, qa totſemi-
ſcrupula in assē cadūt & in hoc nu-